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県内の特殊詐欺事件認知件数（R３ .１月末 ）

市町別の特殊詐欺認知状況（R３ .１月末）

件数 被害金額 件数増減 被害金額増減 件数 被害金額

特 殊 詐 欺 合 計 9件 1,384万円 -1件 -374万円 9件 1,384万円

オ レ オ レ 詐 欺 1件 400万円 -2件 -450万円 1件 400万円

預 貯 金 詐 欺 0件 0万円 -1件 -50万円 0件 0万円

架 空 料 金 請 求 詐 欺 0件 0万円 ±0件 ±0万円 0件 0万円

還 付 金 詐 欺 2件 300万円 +2件 +300万円 2件 300万円

融 資 保 証 金 詐 欺 0件 0万円 ±0件 ±0万円 0件 0万円

金 融 商 品 詐 欺 0件 0万円 ±0件 ±0万円 0件 0万円

ギ ャ ン ブ ル 詐 欺 0件 0万円 ±0件 ±0万円 0件 0万円

交 際 あ っ せ ん 詐 欺 0件 0万円 ±0件 ±0万円 0件 0万円

そ の 他 の 特 殊 詐 欺 0件 0万円 ±0件 ±0万円 0件 0万円

キャッシュカード詐欺盗 6件 684万円 ±0件 -173万円 6件 684万円

※被害額は、１万円未満を四捨五入しているため、小計や合計金額に誤差がでることがあります。

1月中年累計 前年同期比



気になる特殊詐欺事件簿（R３ .1月中 ）

・Ｒ２は被害額が大幅減
・近年の被害額も減少傾向

6.3 
6.7 

4.9 
4.6 

3.1 

239

204

50

100

150

200

250

300

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

H28 H29 H30 R1 R2

被
害
件
数

被
害
額

特殊詐欺被害状況(県内)

被害額 被害件数

（
億
円
）

還付金事件発生 ～現金約２００万円の被害～

６０代女性宅に、市役所職員を名乗る男から「青い封筒を送ったが
届いていないか。払いすぎた保険料の還付金の書類が入っている。今
日中に手続きしてほしい。」などと電話があった後、さらに銀行員を
名乗る男から「銀行がコロナの関係で混雑しているので、ＡＴＭで手
続きをしてほしい。最寄りの○○病院にＡＴＭがあるので、そこに行
ってほしい。着いたら携帯電話から電話してほしい。」などと電話が
あった。
女性は、指示されたＡＴＭへ行き、携帯電話で通話しなが
ら犯人の指示通りＡＴＭを操作したところ、還付金を受け取
るどころか、逆に現金約２００万円を外人名義の口座に振り
込む手続きをしてしまい、お金をだまし取られた。


